
13NORMAS LEGALESLunes 2 de marzo de 2020
 El Peruano /

EDUCACION

Designan Jefe de la Oficina de Diálogo

RESOLUCIÓN MINISTERIAL 
N° 119-2020-MINEDU

Lima, 28 de febrero de 2020

VISTOS, el Expediente N° SG2020-INT-0045760, el 
Informe N° 00054-2020-MINEDU/SG-OGRH de la Oficina 
General de Recursos Humanos; y, 

CONSIDERANDO:

Que, se encuentra vacante el cargo de Jefe de la 
Oficina de Diálogo, dependiente de la Secretaría General 
del Ministerio de Educación;

Que, resulta necesario designar al funcionario 
que ejercerá el cargo al que se hace referencia en el 
considerando anterior; 

Con el visado de la Secretaría General, de la Oficina 
General de Recursos Humanos y de la Oficina General de 
Asesoría Jurídica; 

De conformidad con lo previsto en el Decreto Ley 
N° 25762, Ley Orgánica del Ministerio de Educación, 
modificado por la Ley N° 26510; en la Ley N° 27594, 
Ley que regula la participación del Poder Ejecutivo en el 
nombramiento y designación de funcionarios públicos; 
y, en el Reglamento de Organización y Funciones del 
Ministerio de Educación aprobado por Decreto Supremo 
N° 001-2015-MINEDU;

SE RESUELVE: 

Artículo Único.- Designar al señor LORENZO 
OVIDIO MENDOZA MOTA en el cargo de Jefe de la 
Oficina de Diálogo, dependiente de la Secretaría General 
del Ministerio de Educación. 

Regístrese, comuníquese y publíquese. 

CARLOS MARTÍN BENAVIDES ABANTO
Ministro de Educación

1860498-1

Designan Director Ejecutivo del Programa 
Nacional de Becas y Crédito Educativo – 
PRONABEC

RESOLUCIÓN MINISTERIAL 
N° 120-2020-MINEDU

Lima, 28 de febrero de 2020

VISTOS, el Expediente N° VMGI2020-INT-0043635, el 
Memorándum N° 023-2020-MINEDU/VMGI del Despacho 
Viceministerial de Gestión Institucional; el Informe N° 
00053-2020-MINEDU/SG-OGRH de la Oficina General 
de Recursos Humanos; y,

CONSIDERANDO:

Que, mediante Resolución Ministerial N° 
101-2020-MINEDU, se encargaron las funciones de 
Director Ejecutivo del Programa Nacional de Becas y 
Crédito Educativo – PRONABEC; 

Que, resulta necesario dar por concluido el encargo 
de funciones al que se hace referencia en el considerando 
precedente y designar al funcionario que ejercerá el cargo 
de Director Ejecutivo del PRONABEC; 

Con el visado del Despacho Viceministerial de Gestión 
Institucional, de la Secretaría General, de la Oficina 
General de Recursos Humanos y de la Oficina General 
de Asesoría Jurídica;

De conformidad con lo previsto en el Decreto Ley 
N° 25762, Ley Orgánica del Ministerio de Educación, 

modificado por la Ley N° 26510; en la Ley N° 27594, 
Ley que regula la participación del Poder Ejecutivo en el 
nombramiento y designación de funcionarios públicos; 
y, en el Reglamento de Organización y Funciones del 
Ministerio de Educación, aprobado por Decreto Supremo 
N° 001-2015-MINEDU;

SE RESUELVE: 

Artículo 1.- Dar por concluido el encargo de 
funciones conferido mediante Resolución Ministerial N° 
101-2020-MINEDU. 

Artículo 2.- Designar al señor JORGE MANUEL 
MESINAS MONTERO en el cargo de Director Ejecutivo 
del Programa Nacional de Becas y Crédito Educativo – 
PRONABEC. 

Regístrese, comuníquese y publíquese. 

CARLOS MARTÍN BENAVIDES ABANTO
Ministro de Educación

1860499-1

ENERGIA Y MINAS

Decreto Supremo que modifica el 
Reglamento de Protección y Gestión 
Ambiental para las Actividades de 
Explotación, Beneficio, Labor General, 
Transporte y Almacenamiento Minero

DECRETO SUPREMO
Nº 005-2020-EM

EL PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA

CONSIDERANDO:

Que, de conformidad a lo establecido en la Ley Nº 
30705, Ley de Organización y Funciones del Ministerio 
de Energía y Minas, el Ministerio de Energía y Minas 
es el encargado de diseñar, establecer y supervisar las 
políticas nacionales y sectoriales en materia de energía y 
de minería, asumiendo la rectoría respecto de ellas;

Que, de acuerdo a la precitada Ley, el Ministerio de 
Energía y Minas ejerce la potestad de autoridad sectorial 
ambiental para las actividades de minería, en concordancia 
con los lineamientos de política y las normas nacionales 
establecidas por el Ministerio del Ambiente como entidad 
rectora;

Que, mediante Ley Nº 27446, Ley del Sistema Nacional 
de Evaluación del Impacto Ambiental se crea el Sistema 
Nacional de Evaluación del Impacto Ambiental (SEIA), 
como un sistema único y coordinado de identificación, 
prevención, supervisión, control y corrección anticipada 
de los impactos ambientales negativos derivados de las 
acciones humanas expresadas por medio del proyecto de 
inversión;

Que, mediante Decreto Supremo Nº 040-2014-EM, se 
aprobó el Reglamento de Protección y Gestión Ambiental 
para las Actividades de Explotación, Beneficio, Labor 
General, Transporte y Almacenamiento Minero, que tiene 
por finalidad asegurar que las actividades mineras en el 
territorio nacional se realicen salvaguardando el derecho 
constitucional a disfrutar de un ambiente equilibrado y 
adecuado al desarrollo de la vida, en el marco de la libre 
iniciativa privada y el aprovechamiento sostenible de los 
recursos naturales;

Que, con la finalidad de mejorar la gestión ambiental 
en los proyectos de inversión sujetos al SEIA, se requiere 
modificar el Reglamento aprobado por Decreto Supremo 
Nº 040-2014-EM;

Que, por tal razón corresponde realizar ajustes al 
marco normativo sectorial correspondiente, a fin de 
garantizar una relación positiva entre las inversiones y la 
protección del ambiente;


		2020-03-02T04:29:36-0500




